
Copia 

COMUNE DI VIGNONE 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 159 DATA: 13/08/2020 

 

OGGETTO: APPALTO DI "REALIZZAZIONE DI OPERE DI ISOLAMENTO TERMICO PRESSO LA 
SCUOLA PRIMARIA DI VIGNONE" - PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS.50/2016 TRAMITE PORTALE MEPA-
CONSIP - TRATTATIVA RDO N. 2597164. IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI PARI A 
€ 62.273,68 DI CUI A BASE D’ASTA € 54.532,18 (IVA ESCLUSA) – AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI ED IMPEGNO DI SPESA.CUP H72G20000000004  -  CIG 83529944B5. 

L’anno duemilaventi, il giorno tredici del mese di agosto, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 

PRESO ATTO che Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 11.06.2020 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo dei lavori di “Realizzazione di opere di isolamento termico presso la scuola primaria di 
Vignone”, per un importo complessivo da quadro economico pari a € 85.000,00, di cui € 62.273,68 per lavori 
dei quali € 54.532,18 a base d’asta, escluso IVA;  
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 122 del 29.06.2020, quale determinazione 
a contrarre;  
 
DATO ATTO che la procedura di gara è avvenuta a mezzo del mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione – MePA di Consip, quale sistema in grado di garantire la segretezza, l’integrità e 
l’immediata pubblicità della procedura di gara (RdO n. 2597164); 
 
RILEVATO che risultano essere state invitate le seguenti imprese: 
AGOSTA CLAUDIO – Verbania 
DREMAR AMBIENTE SERVIZI MONTAGGI s.r.l. – Borgomanero (NO) 
EDILCOSTRUZIONI S.r.l. – Brovello Carpugnino (VB) 
FAPAS S.r.l. – Romagnano Sesia (NO) 
FEDELI S.r.l. – Baveno (VB) 
LONGO LUCA Impresa di pittura e verniciatura – Verbania; 
 
VISTE le offerte pervenute: 
DREMAR AMBIENTE SERVIZI MONTAGGI s.r.l. – Borgomanero (NO), che ha offerto un ribasso pari al 
1,00% sull’importo a base di gara 
FEDELI S.r.l. – Baveno (VB) ), che ha offerto un ribasso pari al 4,82% sull’importo a base di gara 
 
VISTO il verbale di esame delle offerte ricevute e di aggiudicazione provvisoria in data 16.07.2020, dal quale 
risulta che per i lavori in oggetto è stata proposta l’aggiudicazione all’impresa DREMAR AMBIENTE SERVIZI 
MONTAGGI s.r.l., con sede a Borgomanero (NO) in via Resega n. 54/a, P.Iva 01769840032, con un ribasso 
offerto pari al 4,82%, sull’importo a base d’asta di € 54.532,18 corrispondente ad un importo contrattuale di 
lavori pari ad € 51.903,73 oltre oneri della sicurezza pari a € 7.741,50, per un importo contrattuale di € 
59.645,23;  
 
RILEVATO che si è proceduto a trasmettere il verbale alle Ditte che hanno presentato offerta mediante il 
Portale MEPA; 
  
FATTO PRESENTE che si è proceduto alla verifica dei requisiti di partecipazione alla gara 
dell’aggiudicatario attraverso il sistema AVCPass;  
 
VERIFICATA la regolarità della posizione contributiva a mezzo del DURC_Online, prot.INAIL_22447818; 
 



DATO ATTO che si è proceduto a verificare il rispetto di quanto previsto dall’art. 97 comma 5 lett. d) 
D.Lgs.50/2016 con riferimento ai costi della manodopera evidenziati in sede di offerta;  
 
RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e preso atto delle decisioni in esso contenute, ritenuto 
quindi di approvare i suddetti verbali di gara, procedendo contestualmente all’aggiudicazione definitiva 
all’impresa DREMAR AMBIENTE SERVIZI MONTAGGI s.r.l., con sede a Borgomanero (NO) in via Resega 
n. 54/a, P.Iva 01769840032;  
 
RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere ad aggiudicare all’impresa DREMAR AMBIENTE SERVIZI 
MONTAGGI s.r.l., con sede a Borgomanero (NO) in via Resega n. 54/a, P.Iva 01769840032, i lavori di che 
trattasi a seguito delle premesse richiamate in narrativa e ad impegnare la somma necessaria per 
l’esecuzione delle opere;  
 
DATO ATTO che il “Responsabile del procedimento” della presente gara nonché della fase esecutiva della 
aggiudicazione e della stipula del contratto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il Responsabile del 
Servizio;  
 
RICHIAMATI i codici assegnati alla procedura: CUP H72G20000000004  -  CIG 83529944B5;  
 
VISTO il Bilancio di previsione 2020/2022 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 
07.05.2020; 
 
DATO il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000;  
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile ed il visto contabile, ai sensi dell’art.147-bis e art.151 del D.Lgs. 
267/2000, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario e che viene allegato al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale;  
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000;  
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
 

DETERMINA 
 
1) DI APPROVARE il verbale di esame delle offerte ricevute e di aggiudicazione provvisoria in data 
16.07.2020, relativo ai lavori di “Realizzazione di opere di isolamento termico presso la scuola primaria di 
Vignone”, con il quale si è proposta l’aggiudicazione all’impresa DREMAR AMBIENTE SERVIZI MONTAGGI 
s.r.l., con sede a Borgomanero (NO) in via Resega n. 54/a, P.Iva 01769840032, con un ribasso offerto pari 
al 4,82%, sull’importo a base d’asta di € 54.532,18 corrispondente ad un importo contrattuale di lavori pari 
ad € 51.903,73 oltre oneri della sicurezza pari a € 7.741,50, per un importo contrattuale di € 59.645,23; 
 
2) DI AFFIDARE, per l’effetto, i lavori di “Realizzazione di opere di isolamento termico presso la scuola 
primaria di Vignone”, all’impresa DREMAR AMBIENTE SERVIZI MONTAGGI s.r.l., con sede a Borgomanero 
(NO) in via Resega n. 54/a, P.Iva 01769840032, con un ribasso offerto pari al 4,82%, sull’importo a base 
d’asta di € 54.532,18 corrispondente ad un importo contrattuale di lavori pari ad € 51.903,73 oltre oneri della 
sicurezza pari a € 7.741,50, per un importo contrattuale di € 59.645,23;  
 
3) DI IMPEGNARE la spesa derivante dal presente provvedimento nel seguente modo:  

IMPORTO CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA MACROAGGREGATO V LIV.PIANO 

FINANZIARIO 

€. 59.645,23 3541/1 01 05 202 U.2.02.01.09.003 

 
4) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti dell’art.183 comma 8 D.Lgs. 267/2000, che il programma dei 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di equilibrio di bilancio. 
 
5) DI DARE ATTO che si provvederà all’espletamento di tutti gli atti, i provvedimenti e gli adempimenti 
consequenziali necessari in ordine alla stipula del contratto ed all’esecuzione dei lavori. 
 
6) DI TRASMETTERE la presente determinazione alla società aggiudicataria e di disporre la pubblicazione 
del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art.29 D.lgs.50/2016. 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Paola Marino 

 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del 
decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1, lett. a), n. 2, del decreto legge 1/7/2009, n. 78, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 3/8/2009, n. 102. 

Vignone, li 13/08/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Paola Marino 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, il giorno 13/08/2020 a seguito dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Paola Marino 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 

Vignone, li 13/08/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Paola Marino 

 
È copia conforme all’originale 

Vignone, li ________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Paola Marino 


